lib. II, cap. 24: Quem Ecdicium miræ velocitatis fuisse multa commemorant. Nam quadam vice multitudinem Gothorum cum decem viris fugasse prescribitur.

* Burgundionum, quibus familiaris erat Ecdicinus. Itaque in Burgundiam postea, urbe Gothis dedita secessit, in eaque habitavit, ut ostendunt quæ de eo narrat Gregorius loco supra scripto.

EPISTOLA IV.

Sidonius Felici suo salutem.

¶ Gozolas natione Iudeus, cliens culminis tui, cuius mibi quoque esset persona cordi, si non esset secta despectui, desert litteras meas, quas granditer anxius exaravi. Oppidum siquidem nostrum, quasi quemdam sui limitis oppositi obicem, circumfusarum nobis gentium arma terrificant. Sic æmulatorum sibi in medio positi populorum lacrymabilis præda, suspecti Burgundionibus, proximi Gothis, nec impugnantum ira, nec ^b propugnantum caremus invidia. Sed isthinc alias. Interea si vel penes vos recta sunt, nene est. Neque enim hujusmodi pectore **69** sumus, ut licet apertis ipsi poenis, propter criminum occultu, plectamur; non agi prospere, vel ubicunque velimus. Nam certum est, non minus vitiorum, quam hostium esse captivum, qui non etiam inter mala tempora bona vota servaverit. Vale.

EPISTOLA V.

Sidonius Hypatio suo salutem.

Si vir spectabilis, morumque vestitorum suspector admiratorque Donidius solam rationem domesticæ utilitatis habuissest, satis abundeque sufficeret fiducia vestra commodis suis, etsi nullus intercessor accederet. Sed amore meo ductus est, ut quod ipse per se impetraverat, me faceret postulare. Itaque nunc honori vestro hic quoque cumulus accrescit, quod duo efficiunt debitores, cum tamen unus e nobis beneficium consequatur. ¶ Eborolacensis prædi etiam ante barbaros desolatain mediataem, quæ domus patriciæ jura modo respicit, suffragio vestro juri suo optat adjungi. Neque ad hanc nundinationem stimulo cupiditatis, sed respectu avitæ recordationis adducitur. Siquidem fundi ipsius integritas familiæ sue dominium, usque in obitum vitrii nuper vita decedentis, aspexit. Nunc autem vir alieni non appetens, sui parcus, possessionis antiquæ a se alienatae non tam damno angitur quam pudore: quam ut redimere conetur, non avaritiae vitio, sed verecundiae necessitate compellitur. Tribuere dignare vobis **70** suis, precibus meis, moribus tuis, ut ad soliditatem ruris istius te patrocinante perveniat, cui rem parentum, sibiique non solum notam, verum etiam inter lactentis infantiae rudimenta reptatam, sicut receperisse parum fructuosum, sic non emeruisse nimis videtur ignavum. Ego vero tantum obstringar indultis, ac si meæ proficiat peculiariter proprietati, quidquid meus ætate frater, professione filius, loco civis, fide amicus, acceperit. Vale.

^a Per quem Felici eidem scribit lib. iv, epistola 5. Narbonensis ergo patria fuit, ut Magnus Felix.

^b Burgundionum item, qui Romanorum in fide steterant post pacem ab Aetio duce datum. Itaque Actio adfuerant in pugna Catalaunica; et nuper sub Anthenio Riothimum regem reipublicæ foederatum, a Gothis acie fusum fugatumque exceperant: ut hoc etiam bello Arvernus auxilio suis mirum non sit. Propterea Euricus gentibus ad Rhodanum usque potest. mox Burgundiones quoque armis appetit, teste Jornande.

^c Eborolum hodie oppidulum Arvernorum ad Si-

A

EPISTOLA VI.

Sidonius Europio suo salutem.

Si veteris comunitii, si deinceps innovatae per dies gratiæ bene impræsentiarum fides vestra reminiscitur, profecto intelligitis ut vos ad dignitatum, sic nos ad desideriorum culmina ascendere. Ita namque fascibus vestris gratiam omnibus, ut erectam per illos non magis vestram domum quam nostram amicitiam censeamus. Testis est ille tractatus, in quo exhortationis meæ non minimum incitamenta valuerunt: quibus vix potuistis adduci, ut prefecturam philosophiæ jungeretis, cum vos consecrante vestri Plotini dogmatibus inhærentes, ad profundum intempestivæ quietis otium Platonicorum palestra rapuisset: cujus disciplinae tunc fore astruxi liberam professionem, cum nil familiæ debuisset. Porro autem desidie vicinior putabatur contemptus ille militiæ, ad quam jactitant **71** lividi, bonarum partium viros non posse potius quam nolle concendere. Igitur quod loco primore fieri par est, agimus gratias uberes Christo, qui statum celsitudinis tuæ, ut hactenus parentum nobilitate decorabat, ita etiam nunc titulorum parilitate fastigat: simul et animorum spibus erectis fas est de cætero sperare meliora. Certe creber provincialium sermo est, annum bonum de magnis, nou tam fructibus quam potestatibus æstimandum. Qua de re vestrum est, domine major, exspectationem nostram competentibus dispositionibus munerari. Nam memor originis tuæ nobilium sibi persuasit universitas: quandiu nos Sabini familia rexerit, Sabiniani familiam non timendum. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Felici suo salutem.

Longum a litteris temperatis. Igitur utrique nostrum mos suus agitur: ego garrio, vos tacelis. Unde etiam, vir ad reliqua fidei officia insignis, genus reor esse virtutis, tanto te otio non posse lasari. Eequid? nunquamne respectu movebere familiaritatis antiquæ, ut tandem a continuati silentii proposito pedem referas? aut nescis, quia garrulo non respondere convicium est? Tu retices, vel bibliothecarum medius, vel togarum; et a me officium paupertini sermonis exspectas, cui scribendi, si bene perspicis, magis est facilitas quam facultas. Certe vel metus noster materiam tuo stylo **72** faciat. mementoque viatorum manus gravare chartis, quatenus amicorum cura relevetur: et indicare festina, si quam prævio Deo, * quæstor Licinianus trepid-

caulam fluvium, vetusto Benedictinorum cœnobio notum. Hinc oriundus erat Donidius, tunc clericus, et incola urbis Arvernæ. Ideo Sidonius episcopus loco civem, professione filium dicit.

^d Viro nobili et philosophiæ studiis dedito, nunc profecto prætorio Galliarum. Hanc enim illi dignitatem gratulatur. Et quia cumdem ipsum ad militiam palatinam et honores capessendos hortatus antea fuerat lib. i, epist. 6, ejus hic epistolæ meminit, et exhortationis tractatum appellat.

^e Quem a nepote Augusto legatum ad Euricuni regem supra innotimus. Ex hac autem epistola tum

tioni mutare januam securitatis aperuerit. Persona A constat inconciliari, si loquatur; peccare, si taceat. Sed et ipsi sarcinam vestri pudoris inspicimus, cuius haec semper verecundia fuit, ut pro culpis erubesceretis alienis. Gerulus epistolarum, humilis, obseurus, despiciabilisque etiam usque ad damnum innocentis ignavæ, mancipia sua, Britannis clam sollicitantibus, abducta deplorat. Incertum mihi est an sit certa causatio: sed si inter coram positos aequanimittere objecta discingitis, arbitror hunc laboriosum posse probare, quod objicit: si tamen inter argutos, armatos, tumultuosos, virtute, numero, contuberniis contumaces, poterit ex æquo et bono solus, inertis, abjectus, rusticus, peregrinus, pauper audiri. Vale.

73 EPISTOLA VIII.

Sidonius a Eucherio suo salutem.

Veneror antiquos, non tamen ita ut qui aequaliter eorum meorum virtutes aut merita postponam. Neque si Romana res publica in extrema haec miseriaram deluxit, ut studiosos sui nunquam remuneretur, non idcirco Brutus Torquatosque non pariunt saecula mea. Quorsum ista haec? inquis. De te ad te nihil sermo est, vir efficacissime, cui debet res publica, quod supradictis solutum laudat historia. Quapropter ignari rerum temeraria judicia suspendant, nec perseverent satis aut suspicere praeteritos, aut despiciere presentes: quandoquidem facile clarescit, rem publicam b morari beneficia, vos mereri. Quanquam mirandum granditer non sit, natione feneratorum non solum inciviliter Romanas vires administrante, verum etiam fundamentaliter eruente, si nobilium virorum militariumque, et supra vel spem nostræ, vel opinionem partis adversæ bellicosorum, non tam defuerint facta quam præmia. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius a Riothamo suo salutem.

Servatur nostri consuetudo sermonis; namque miscemus cum salutatione querimoniam: non omnino huic rei studentes, ut stylus noster 74 sit officiosus in titulis, asper in paginis; sed quod ea semper eveniunt, de quibus loci mei aut ordinis hominem

venisse liquet, cum Gothi ab obsidione Arvernorum in hiberna concessissent. De Liciniano iterum scribet lib. v, epistola 16 ad Papianillam.

40 a Virum illustrem vocat in concione Bituricensi, senatorem Gregorius Turon. Hunc enim esse conjicio Eucherium senatorem, quem a Victorio duce factis calumniis oppressum, necatumque narrat lib. II, cap. 20.

b In aliquot mss., moderari.

c Britonum regi, ut opinor: quem Euricus Anthemio cum 12 milibus suppetias ferentem in pago Biturico, ut Jornandes in rebus Geticis refert, collatis

A constat inconciliari, si loquatur; peccare, si taceat. Sed et ipsi sarcinam vestri pudoris inspicimus, cuius haec semper verecundia fuit, ut pro culpis erubesceretis alienis. Gerulus epistolarum, humilis, obseurus, despiciabilisque etiam usque ad damnum innocentis ignavæ, mancipia sua, Britannis clam sollicitantibus, abducta deplorat. Incertum mihi est an sit certa causatio: sed si inter coram positos aequanimittere objecta discingitis, arbitror hunc laboriosum posse probare, quod objicit: si tamen inter argutos, armatos, tumultuosos, virtute, numero, contuberniis contumaces, poterit ex æquo et bono solus, inertis, abjectus, rusticus, peregrinus, pauper audiri. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius Tetradio suo salutem.

Plurimum laudis juvenes nostri moribus suis applicant, quoties de negotiorum meritis ambigentes ad peritorum consilia decurrunt: sicut nunc vir clarissimus Theodorus, domi quidem nobilis, sed modestissimæ conversationis opinione generosior, qui per litteras meas ad tuas litteras, id est ad mercatissimum scientiae fontem, laudabili aviditate proficietur, non modo reperturus illuc ipse quod disseat, sed et forsitan relatus inde quod doceat. Cui contra potentes faciososque, si vestra 75 peritia abundanter non opitularetur, prudentia consulta sufficeret. Respondete, obsecramus, nisi vobis tamen utriusque nostrum sociæ preces oneri fastidiove reputabuntur, judicio suo, testimonio meo; et substantiam causamque supplicis fluctuantem medicabilis responsi salubritate fulcite. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius a Simplicio suo salutem.

- Etsi desiderium nostrum sinisteritas tanta comittatur, ut etiam nunc nostris invidearis obtutibus: non idcirco is es, virorum optime, de cuius nos moribus lateant celsa memoratu. Ita cuncti nostates, iidemque summates viri, optimarum te exactissimorumque partium præstantissimum patremfamilias consono præconio prosequuntur. Astipulatur huic de te sententia bonorum, vel sic electus gener, vel educta sic filia: in quorum copula tam felicem tibi controversiam voia pepererunt, ut ambigas, utrum judicio, an institutione superaveris. Sed tamen hinc vel maxime parentes ambo venerabiles este securi: idcirco cæteros vincitis, quod vos filii transierunt. Igitur dona venia litteras primas; quas ut neendum mittere desidia fuerat, ita vereor ne sit missis gar-

D signis profligavit. Nec vero mirum est regem non appellari Riothamum, sive, ut Jornandes scribit, Riotibum, cum nec Gunduicum Hilarius papa, nec Chilpericum Sidonius reges vocent; quorum tamen uterque rex fuit Burgundionum.

d Illi ipsi fortasse, qui paucis post annis Sidonio designante creatus est episcopus Bituricensis. Juvat conjecturam quod de Simplicii bujus filiis ait: *Vos filii transierunt*: de Simplicii episcopi filiis in concione, *Quibus comparatus pater felicior inde incipit esse quod vincitur.*

realitas. Carebit sane nostrum nœvo loquacitatis officium, si exemplo recursantis alloquii, impudentiam paginæ præsentis absolveris. Vale.

76 EPISTOLA XII.

Sidonius a Secundo suo salutem.

Avi mei, proavi tui tumulum hesterno, proh dolor! die manus profana pene temeraverat: sed Deus adiuit, ne nefas tantum perpetraretur. Campus autem ipse dudum resertus tam bustualibus favillis quam cadaveribus, nullam jamdiu scrobem recipiebat! Sed tamen tellus, humatis quæ superducitur, redierat in pristinam distentam planitiem, pondere nivali, seu diurno imbrum fluxu sidentibus acervis. Quæ fuit causa ut locum auderent, tanquam vacantem, corporum bajuli rastris funeribus impiare. Quid plura? Jam niger cespes ex viridi; jam supra antiquum B sepulcrum glebæ recentes, cum forte pergens urbem ad Arverniam, publicum scelus e supercilio vicini collis aspexi; meque equo effuso tam per æquata quæ per abrupta proripiens, et moræ exiguae sic quoque impatiens, antequam pervenirem, facinus audax prævio clamore compescui. Duum dubitant in criminis reperti, diaberentur an starent, superveni. Consiteor errorem; supplicia captorum differre non poterit: sed supra ipsum senis nostri operiorum torsi latrones, quantum sufficere possit superstitione curæ, mortuorum securitati. Cæterum nostro quod sacerdoli nil reservavi; meæ cause, suaq[ue] personæ præcius, in commune consului; ne vel hæc justo clementius vindicaretur, vel illa justo severius vindicaret. 77 Cui cum tamen totum ordinem rei, ut C satisfaciens ex itinere mandasset; vir sanctus et justus iracundia meæ dedit gloriam, cum nil amplius ego veniam postularem, prouuntians more majorum reos tanta temeritatis jure cæsos videri. Sed ne quid in posterum casibus liceat, quos ab exemplo vitare debemus, p[ro] seco ut actutum, me quoque absente, tua cura, sed meo sumptu resurgat in molem sparsa con-

a Fratris filio: ad quem mittit Apollinaris avi sui epitaphium, quod nocte proxima exararat; mandatque ut in marmore incisum ejus tumulo imponat: atque hæc se quoque absente, id est ante redditum suum, ut curet hortatur. Cum igitur ad urbein Arverniam pergens ex itinere hæc scribat, consequens est tumulum Apollinaris avi non Arvernorum urbi vicinum suis, sed Lugduno: unde digressus in sepulcri violatores ipso itineris initio incidenter. Non enim procul Lugduno abfuisse tumulum hinc patet, quod cum de multatis reis ad episcopum retulisset, illico responsum in ipso itinere accepit. Sacerdotum itaque suum appellat Patientem episcopum Lugdunensem, et in epitaphio Apollinaris patriam Lugdunum.

b Lapidicidæ. Cod. de excusat. artif. I. i: *Quadratū, quos Græco vocabulo λεθοθίκτας appellant: et satorum quadratarii, Cassiodorus in psalmos. Ars quadrataria in Agone SS. Coronatorum, et in fragmento vetusti lapidis Romæ in æde S. Hagnes.*

c De præfectura Apollinaris avi, et de tyrannis quos eo tempore passa est Gallia, dicendum lib. v, epistola 9, ad Aquilinum.

d In baptismo, quem primus e familia sua suscepit: unde patet error Beati Rhenani, qui Sidonio nostro tribuit, quod ejus avo debebatur. Iluc autem facit antiquum urbis epigramma, quod reliquis e bibli-

A geries, quam levigata pagina legat. Ego venerabilis Gaudentio reliqui pretium lapidis, operisque mercedem. Carmen hoc sane quod congequetur, nocte proxima feci, non expolitum, credo, quod viæ non parum intentus: quod peto, ut tabulæ quantulumcunque est, celeriter indatur. Sed vide ut vitium non faciat in marmore lapidicida: quod factum sive ab industria, seu per incuriam, mihi magis quam b quadratario, lividus lector ascribat. Ego vero, si p[ro] studio rogata curaveris, sic agam gratis, quasi nil tibi quoque laudis aut gloriæ accedat, quem patruo tuo, id est me remoto, solida præsentis officii sollicitudo mansisset pro gradu seminis. Vale.

Serum post patruos, patremque carmen

Haud indignus avo nepos dicavi:

Ne fors tempore postumo, viator,

Ignorans reverentiam sepulti,

Tellurem tereres inaggratam.

e Praefectus jacet hic Apollinaris,

Post prætoria recta Galliarum,

Marentis patriæ sinu receptus.

78 Consultissimus, utili simusque,

Ruris, militiæ, forique cultor,

Exemplaque alii periculoso,

Liber sub dominantibus tyrranis.

Hæc scd maxima dignitas probatur:

Quod frontem crucis, & membra fonte purgans,

Primus de numero patrum suorum

Sacrissimæ renuntiavit.

Hoc primum est decus, hæc superba virtus,

Spe præcedere, quos honore jungas.

Quique hic sunt titulis pares parentes,

Hos illic meritis supervenire.

Novi quidem auctoris nostri non respondere doctrina epitaphii qualitatem; sed anima perita musicas non refutat inferias. Tibi quoque non decet tardum videri, quod hæres tertius quartusque dependimus: cum tot annorum gyro volvuto magnum Alexandrum parentasse manibus Achillis, et Julium Cæsarem Hectori, ut suo, justa persolvisse didicerimus. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius a Apollinari suo salutem.

Unice probo, gaudeo, admiror quod castitatis

theca Palatina vulgatis addi licet ex codice S. Mariæ Virdunensis.

41 Ad ecclesiam S. Laurentii in Damaso, quæ alio nomine appellatur in Prasino.

Ad Fontem.

Iste salutare fons continet inclitus undas,

Et solet humanam purificare luem.

Munia sacra quæ sint vis scire liquoris?

Dant regnaticem flumina sancta fidem.

Ablue fonte sacro veteris contagia vitæ,

O nimium felix, vive renatus aqua!

Hunc fontem quinque petit, terra relinquit,

Subicit et pedibus cæca ministeria.

e Quidam codices ascribunt filio. Patris enim est ad filium parænesis, et Apollinarem Sidonii filio nomen fuisse, docet tum epist. 9, lib. v, tum 1, lib. ix; et Ruricius lib. ii, epist. 25. Apollinaris autem hic videtur, quem Mediolani S. Victoris ope custodia solutum narrat Gregorius Turon. i Mirac. 45. Vocadensi dein prælio cum Arvernus interfuisse lib. ii histor. 37, non tamen occubuisse, quod de suo quidam addunt. Nam eundem postea in episcopali Arvernorum cathedra mortuum, idem alibi, ut censeo, testis est Gregorius. Apollinaris porro ex Placidina uxore filius Arcadius: de quo scribit idem lib. iii,

affectu contubernia fugis impudicorum; presertim quibus nihil pensi, nihil sancti est, in appetendis gariendisque turpitudinibus: quiue quod verbis invercundis aurium publicarum reverentiam incestant, granditer sibi videntur facietiari: **79** cuius vilitatis esse signiferum gnathonem patriæ nostræ vel maximum intellige. Est enim hic gurges de sutoribus fabularum, de concinnatoribus criminum, de sinistrarum opinionum duplicatoribus; loquax ipse, nec dicax, ridiculusque, nec lætus, arrogansque, nec constans, curiosusque, nec perspicax, atque indecenter affectato lepore, plus rusticus: tempora præsentia colens, præterita carpens, futura fastidiens. Beneficii, si rogaturus est, importunus petendi, derogator negati, simulacrum accepit, callidus reformandi, querulus flagitati, garrulus restituti; at si rogandus, simulator parati, dissimulator petiti, venditor præstigi, publicator occulti, calumniator morati, inficiator soluti: osor jejuniorum, sectator epularum; laudabilem proferens non de bene vivente, sed de bene pascente sententiam. Inter hæc tamen ipse avarissimus, quemque non paseit tam panis bonus quam panis alienus: hoc solum comedens domi, si quid e raptis inter alaparum procellas præmisit obscuris. Sed nec est sane prædicabilis viri in totum silenda frugalitas; jejunat quotiens non vocatur; sed sic quoque levitate parasitica, si invitetur excusans, si vitetur explorans, si excludatur exprobrans, si admittatur exsultans, si verberetur exspectans. Cum discubuerit, fertur actutum, si tarde comedat, in rapinas; si cito saturret, in lacrymas; si sitiat, in querelas; si ineblet, in vomicas; si fatiget, in contumelias, si fatigetur, in furias: fetulementa omnino par cloacali, quæ quo plus commota, plus **80** felida est. Ita vivens paucis voluptati, nullis amori, omnibus risui est: vesicarum ruptor, fractorque sefularum; bibendi avidus, avidior detrahendi, rabido pariter ore spirans cœnum, spumans vinum, loquens venenum, facit ambigi puditor, temulentior, an facinorosior existimetur. Sed dicis, animi probra vultu colorat, et deprecatur ineptias mentis qualitas corporis. Elegans videlicet homo pervenustusque, cujusque sit spectabilis persona visentibus. Enim vero illa sordidior atque deformior est cadavere rogalii, quod facibus adnotis semicombustum, moxque sidente strue tortum devolutum, reddere pyræ jam fastidiosus pollinctor exhorret. Præter hæc, lumina gerit idem lumine carentia; quæ Stygia vice palidis, volvunt lacrymas per tenebras. Gerit et aures immunitate barrinas; quarum fistulam biforem pellis ulcerosa circumvenit, saxeis nodis et tofosis humore

cipp. 9, 12, 18. Arcadii filia Placidina, uxor quondam Leontii junioris Burdigalensem episcopi. Ex quibus lucem accipiet Fortunatus, qui Placidinæ hujus originem refert ad Avitum Augustum, lib. I, carmine 14:

Cogor amore etiam Placidinæ pauca referre,
Quæ tibi tunc coniuncta, est modo cara soror.
Lumen ab Arcadio vienens genitore resulget,
Quo manet Augustum germano, Avite, tuum.

A verrucis per marginem curvum protuberantibus. Portat et nasum, qui cum sit amplius in foraminibus, et strictus in spina, sic patescit horro, quod angustatur olfactui. Prætendit os etiam labris plumbeum, rictu ferinum, gingivis purulentum, dentibus buxeum; quod spurcat frequenter exhalatus e concavo molarium computrescentium mephiticus odor, quem supercumulat esculenta ruclatio de dapibus besternis et redundantium sentina cœnarum. Promit et frontem, quæ fœdissimo gestu cutem plicat, supercilia distendit. Nutrit et barbam, quæ jam senectute canescens, fit tamen morbo nigra Sylla. **81** Tota dñeque est misero facies ita pallida, velut per horas umbris mœstificata larvalibus. Taceo reliquam sui molem, vincitam podagra, pinguedine solutam. Taceo cerebrum crebra vibice peraratrum; quod parum amplius tegi constat capillis quam cicatricibus. Taceo præ brevitatem cervicis, occipiti supinato scapularum adhærere confinia. Taceo quod decidit honor humeris, decor brachiis, robur lacertis. Taceo chiragricas manus unctis cataplasmatum pannis, tanquam cœstibus involutas. Taceo quod alarum specubus hircosis atque acescentibus latera captiva vallatus, nares circumsedentiuni ventilata duplicitis Ampsanelli pesto funestat. Taceo fractas pondere arvinæ jacere mammas, quasque foedum esset in pectori virili vel prominere, has ut ubera materna cecidisse. Tacen ventris inflexi pendulos casses partium genitalium, quia debilibus pudendæ, turpibus rugis turpius præbere velamen. Jam quid hic tergo, spinamque commemorem? de cojus licet internodiorum somitibus erumpens arcum pectoris texat curvatura costarum: tota nihilominus hæc ossium ramosa compago sub uno velut exundatis abdominis pelago latet. Taceo lumborum corpulentiam, clinumque, cui crassitudini comparata censetur alvus exilis. Taceo femur aridum et pandum, genua vasta, poplites delicatos, crura cornea, vitreos talos, parvos digitos, pedes grandes. Cumque distortis horreat ita liniamentis, per quæ multiplicem pestilentiam exsanguis semivivusque, nec portatus sentiat, nec sustentatus incedat, **82** verbis tamen est ille quam membris execrabilior. Nam quanquam pruriu laborat sermonis dishonesti, tum patronorum est præcipue cavendus arcanis; quorum est laudator in prosperis, delator in dubiis; at si ad occulta familiarium publicanda temporis ratio sollicitet, mox per hunc Sparacum quæcumque sunt clausa franguntur, quæque obserata reserantur: ita quod quas domorum nequiverit machinis apertæ simultatis impetere, cuniculis clandestinæ proditionis impugnat. Hoc fabricatu Dædalus

Imperi fastus toto qui rexit in orbe,
Cujus adhuc pollens jura senatus habet.
Humani generis si culmina prima requiras,
Nomine Cæsareo nil superesse potest.

Vere prorsus. Nam abneptis fuit Aviti ex Papianilla filia et Sidonio. Itaque apud Gregorium coriopus est locus i Mirac. 65, in hunc modum restituendus, *Alcima soror et Placidina coniux Apollinaris episcopi*, quod perspicuum est ex libr. III, cap. 2 et 12.

noster amicitarum culmen ædificat : qui sicut sodalibus velut Theseus inter secunda sociatur; sic ab iis postmodum velut Proteus inter adversa dilabitur. Igitur ex voto meo feceris, si talium sodalitati ne congressu quidem primore sociere, maxime illorum quorum sermonibus prostitutis ac theatralibus nullas habemas, nulla præmitit repagula pudor. Nam quibus citra honestatis nitorem jactabundis loquacis face petulantiae lingua polluitur infrenis, his conscientia quoque sordidatissima est. Denique facilius obtingit, ut quispiam seria loquens vivat obscene, quam valeat ostendi, qui pariter existat improbus dictis, et probus moribus. Vale.

EPISTOLA XIV.

Sidonius Placido suo salutem.

Quanquam te tua tenet ^a Gratianopolis, comperi tamen hospitium veterum fido relatu, **83** quod meas

* Nomen inditum a Gratiano. Vetus enim et proprium fuit Cularo. Unde muri Cularonenses hodieque leguntur in antiqua inscriptione portæ civitatis. Nominaur item in Tabula Itineraria Peutingeri, et in Notitia imperii, quæ tribunum cohortis primæ Flavie Cularone stationem habuisse docet. In epistola

A nugas sive confectas opere prosario, seu polearum stilo cantilenosas, plus volvunium lectione dignere repositorum. Gaudeo hoc ipso, quod recognovi chartulis occupari nostris otium tuuin. Sed probe intelligo, quod moribus tuis hanc voluptatem non operis effectus excudit, sed auctoris affectus. Ideoque plus debeo, quia gloriæ punctum quod dictioni negares, das amicitia. De ceteris vero studii nostri derogatoribus, quid ex asse pronuntiem, nondum deliberavi. Nam qui maxime sibi doctus videtur, dictionem sanam et insanam ferme appetitu pari revolvit, non amplius concupiscens erecta quæ laudet, quam despiciat quæ rideat. Atque in hunc modum scientia, pompa, proprietas linguae Latinae judiciis otiosorum maximo spretui est : quorum scurrilitati negligientia comes, hoc volens tantum legere quod carpat, sic non utilitur litteris, quod abutitur. Vale.

50 Planici ad Ciceronem, quæ est 23 libri x ad Familiare, **42** legendum jam olim censuimus in ultimis verbis, Calarone in finibus Allobrogum, non Cavarone, ut vulgo edi solet. Fines Allobrogum facit Gratianopolim, quia ad Isaram posita est, quæ Allobroges claudit, separataque a Vocontiis.